
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

334
Besluit van 27 mei 1993, houdende wijziging van 
het Algemeen militair ambtenarenreglement en 
het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen 
in verband met de inwerkingtreding van de Wet 
stelselwijziging ziektekostenverzekering 
tweede fase

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 11 februari 
1993, nr. PAV2004/93003383;

Gelet op artikel 12, onderdeel i, van de Militaire Ambtenarenwet 1931 
en artikel 2, onderdeel g, van de Wet rechtstoestand dienstplichtigen;

De Raad van State gehoord (advies van 29 maart 1993, nr.
W07.93.0098);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie van 17 mei 
1993, nr. PAV2004/93012942;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Algemeen militair ambtenarenreglement1 worden in artikel 90 de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A. In de tweede volzin van het zevende lid wordt de zinsnede «in het 
Besluit bijzondere ziektekosten militairen en gewezen militairen (Stb. 
1969, 341)» vervangen door: bij of krachtens artikel 33 van het Besluit 
zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering.

B. In het achtste lid, onderdeel b, vervalt de zinsnede, luidende: 
«onderscheidenlijk een gehele of een gedeeltelijke uitsluiting van verze
kering wegens hun gezondheidstoestand.»

C. In het tiende lid wordt de zinsnede «bij of krachtens de artikelen 6, 
tweede lid, 11 en 12 van bedoelde wet» vervangen door: bij of krachtens 
de artikelen 6, derde lid, 11 en 12 van bedoelde wet.

Staatsblad 1993 334 1



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

AA RR TTIIKK EELL  IIII

1 Stb. 1982, 279, laatste lijk  gewijzigd bij 
kon inklijk beslu it van 27 april 1993, Stb.
278
2 Stb. 1982, 280, laatste lijk  gew ijz igd bij 
kon inklijk  beslu it van 27 april 1993, Stb.
278

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Defensie 
Tevens zal het advies m et de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse 
Staatscourant van 10 augustus 1993, nr.
150

316786F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

In het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen2 worden in artikel 53 
de volgende wijzigingen aangebracht:

A. in de tweede volzin van het zesde lid w ordt de zinsnede «in het 
Besluit bijzondere ziektekosten militairen en gewezen militairen (Stb. 
1969, 341)» vervangen door: bij of krachtens artikel 33 van het Besluit 
zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering.

B. In het achtste lid w ordt de zinsnede «bij o f krachtens de artikelen 6, 
tweede lid, 11 en 12 van bedoelde wet» vervangen door: bij of krachtens 
de artikelen 6, derde lid, 11 en 12 van bedoelde wet.

A R TIK EL III

Het bepaalde in de artikelen I en II treedt in werking met ingang van de 
dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt 
geplaatst, met dien verstande dat het bepaalde in artikel I, onder A en C, 
en in artikel II terugwerkt to t en met 1 januari 1992.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 27 mei 1993
Beatrix

De Minister van Defensie, 
A. L. ter Beek

Uitgegeven zesde  juli 1993

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 334 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G

A. Algem een

1. Op 1 januari 1992 is de W et stelselwijziging ziektekostenverze
kering tweede fase in werking getreden. In dat verband zijn onder meer 
artikel 6 en artikel 7, eerste lid, van de Algemene W et Bijzondere Ziekte
kosten (AWBZ) gewijzigd. De wijziging in artikel 6 betreft onder andere 
het verplaatsen van de laatste volzin van het tweede lid naar het derde 
lid, waarbij de redactie in essentie ongewijzigd is gebleven. Bedoelde 
volzin bevat de wettelijke basis voor de eigen bijdragen door verzekerden 
bij bepaalde verstrekkingen. De wijziging in artikel 7 houdt in dat voor de 
m ilita ir in werkelijke dienst de aanspraken inzake geneeskundige 
verzorging door of vanwege de M ilita ir Geneeskundige Dienst in de 
plaats treden van de aanspraken krachtens de Algemene W et Bijzondere 
Ziektekosten. Voorts zijn op grond van het nieuwe artikel 7, tweede lid, 
AWBZ, ten behoeve van de gewezen m ilita ir en het gezinslid van een 
m ilita ir bepalingen opgenomen in artikel 33 van het Besluit zorgaan
spraken bijzondere ziektekostenverzekering. Deze wettelijke maatregelen 
nopen to t wijziging van enkele bepalingen in hoofdstuk 9 (Aanspraken en 
verplichtingen in verband met de gezondheid) van het Algemeen M ilita ir 
Ambtenarenreglement (AMAR), alsmede het overeenkomstige hoofdstuk 
VII van het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen (RRDpl).

2. Met het onderhavige besluit w ordt tevens een wijziging doorge
voerd, welke samenhangt met een eerdere wettelijke maatregel op het 
gebied van de ziektekostenverzekering; hiervoor wordt verwezen naar de 
artikelgewijze toelichting.

B. A rtikelgew ijs

Artikel I

In artikel 90, zevende lid, tweede zin, vindt een wijziging plaats, welke 
verband houdt met de intrekking van het Besluit bijzondere ziektekosten 
militairen en gewezen militairen, bij artikel 41, onderdeel c, van het 
Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering.

In artikel 90, achtste lid, onderdeel b, is de tekst in overeenstemming 
gebracht met de sedert 1 april 1986 geldende verplichting van ziektekos
tenverzekeraars to t acceptatie op non-selectie basis van beroepsm ili
tairen en hun gezinsleden na het ontslag van de beroepsmilitair uit 
m ilitaire dienst. Ingevolge artikel 1 van het Besluit uitbreiding en 
beperking van de toegang to t particuliere ziektekostenverzekeringen 
hebben bedoelde militairen toegang to t de standaardpakketpolis. De 
wijziging is van technische aard.

Artikel 90, tiende lid, is aangepast in overeenstemming met de in het 
algemene deel van de toelichting aangegeven wijziging van artikel 6 
AWBZ. Hiermee is de vóór 1 januari 1992 bestaande aansluiting op de 
eigen-bijdrage-systematiek van de AWBZ weer hersteld voor de beroeps
militair.

Staatsblad 1993 334 3



  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

AArtrtikikelel //

De wijzigingen van het RRDpl zijn analoog aan die van het AMAR. 

Artikel III

De wijziging van artikel 6 AWBZ en de invoering van het Besluit 
zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering per 1 januari 1992 
maakten het noodzakelijk, dat de in de artikelen I en II hiermee samen
hangende wijzigingen in het AMAR en RRDpl ook van kracht worden op 
genoemde datum. Immers de verwijzingen naar artikel 6, tweede lid, 
AWBZ in de betreffende bepalingen van het AMAR en het RRDpl waren 
door de wijziging van artikel 6 AWBZ per 1 januari 1992 zinledig 
geworden. Dit had gevolgen voor de reeds vóór 1 januari 1 992 
bestaande rechtspositionele grondslag tot het heffen van een eigen 
bijdrage bij de militair ter zake van bepaalde AWBZ-verstrekkingen. 
Hetzelfde gold voor de verwijzing in de betreffende bepalingen van het 
AMAR en het RRDpl naar het per 1 januari 1992 ingetrokken Besluit 
bijzondere ziektekosten militairen en gewezen militairen, waarvoor per 
genoemde datum in de plaats diende te treden de verwijzing naar het 
Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering.

Aangezien het verlenen van deze terugwerkende kracht er uitsluitend 
toe strekt de formele rechtspositie van de militair in overeenstemming te 
brengen met die welke gold vóór 1 januari 1992, treedt uit dien hoofde 
geen verslechtering op van de rechtspositie, zodat het verlenen van 
terugwerkende kracht geen bezwaren oplevert. Dit des te meer niet 
omdat in de uitvoeringspraktijk sedert 1 januari 1992 overeenkomstig de 
onderhavige wijziging is gehandeld.

Dat een en ander niet eerder zijn beslag heeft gekregen is gelegen in 
de verwachting dat het voorstel van wet houdende wettelijke regeling 
van aanspraak op zorg in de AWBZ en wijziging van enige andere wetten 
al in de loop van 1992 in werking zou treden en daardoor reeds kort na 
de onderhavige wijziging nieuwe wijzigingen in het zelfde jaar noodza
kelijk zouden zijn. Nu dat niet het geval bleek te zijn is gekozen voor het 
alsnog afzonderlijk vastleggen van de onderhavige wijziging.

De Minister van Defensie,
A. L. ter Beek

Staatsblad 1993 334 4


	stb-1993-334



